Q 2 De

SERMONES FESTIVI.

De eodem ex euangelio..

IN domo patris mansiones multæ sunt, *Ioan. 16*. Domus ista vita æterna. *psa. 121*. In domum Domini lætates ibimus. In hac domo possumus distinguere sex mansiones. Tres sunt angelorum; & tres sanctorum. In prima mansione stat superior hierarchia, quæ continet tres cameras. In prima ca-
lor, in secunda splendor, in tertia quiete: quia in prima Se-
raphim, in secunda Cherubim, in tertia Throni. In secun-
da mansione stat media hierarchia, quæ continet tres came-
ras. In prima exhibetur regi reverentia, in secunda dantur
regis imperia, in tertia sunt milites qui exercent prælia. In
prima principatus, qui docent reverentiam; in secunda do-
minationes, quæ distribuunt dominias in tertia potestates,
quæ arcant potestates aeras. In tertia mansione est tertia
hierarchia, quæ continet tres cameras. In prima, declaratur
regis maiestas: in secunda, reuelantur eius secreta: in tertia,
nuntiantur eius voluntas. In prima sunt virtutes, quæ mita-
cula faciunt: in secunda archangeli, qui maiora secreta præ-
dicant: in tertia angeli, qui Dei voluntatem nuntiant ho-
minibus. Iste sunt mansiones angelorum. Sunt ibi & man-
siones sanctorum. In prima stant milites, quorum fortitu-
dine Ecclesia defensatur: in secunda sapientes, quorum con-
siliis gubernant: in tertia dem. celli & domicille, quorū pul-
chritudine decorat. In prima sunt martyres, i secuda cōfes-
sores, in tertia virgines. In prima mansione militum sunt
tres cameræ. Alii, n. pugnat pro amore regis, alií pro
defensione regis, alii p. zelo iustitiae. Quidā, n. sunt martyres pro
fide, quidam pro doctrina, quidā pro iustitia. Primi mortui
sunt pro Christi amore, vt Stephanus, & ali plures, isti per-
tinent ad Seraphim: quidam pro doctrina vt prophetæ, isti
pertinent ad Cherubim: quidam pro iustitia, vt Ioannes Ba-
ptista, & plures alii, isti pertinent ad Thronos, ad quos per-
tinet iustitia. In secunda mansione continentur similiter tres
mansiones. Contorum enim quidam sunt religiosi, qui-
dam prelati, quidam coniugati. Primi pertinent ad prin-
cipatum, secundi ad dominationes, tertii ad potestates. In ter-
tia autem mansione sunt similiter tres camere. Virgines enim
quædam

DE INVENT. S. CR VCIS. 123

quædam sunt mulieres, quidam homines, & quidam pueri:
mulieres ad virtutes, homines ad archangulos, pueri ad an-
gelos pertinēt. Videat quilibet in quo ordine est, & quam
cameram habebit in cœlo. Sunt autem sex, que nos debent
mouere vt curramus ad domum istam. Primo, magnitudo.
Baruc. 3. O Israël, quā magna est domus Dei. Secundo,
pulchritudo. *psal. 23*. Domine, dilexi decorem domus tuae,
& locum habitationis sua. Tertio, abundantia gloriae. *psal.*
111. Gloria & diuitiae in domo eius. Quarto, lætitia. *psal.*
121. In domum Domini lætantes ibimus. Quinto, laus con-
tinua. *psal. 83*. Qui habitent in domo tua, Domine, in sa-
cula seculorum laudabunt te. Sexto, æternitas. *2. Cor. 5*. Do-
mum habemus non manu factam, æternam in cœlis &c.

In Inventione sanctæ Crucis ex epistola.

M 1 h. 1 aut absit gloriari nisi in cruce Dñi nostri Ie-
su Christi, *Gal. 6*. Gloriari oportet in cruce, tri-
bus modis. Gloriari in cruce, i. in amore Christi,
quem ostendit nobis in cruce: vel gloriari in cru-
ce, i. in imitatione. Circa primum sciendum, quod in quin-
que ostendit maxime amorem suum nobis in cruce. Pri-
mo, quia dilexit nos plus quam matrem, cuius dolorē pro
nobis contempst. Secundo, plusquam proprium sanguinē,
quem pro nostra ablutione fudit. Tertio, plusquam animā,
quam pro nostra redemptione posuit. Quarto, plusquam
vitam suam, quam vt nos viuificaret dedit. Quinto, plus-
quam corpus proprium, quod percussient, ne homo percu-
teretur, apposuit. De primo, *Luc. 2*. Tuam ipsius animam
pertransibit gladius. De secundo, *Apoc. 2*. Qui dilexit, & la-
uit nos in sanguine suo. De tertio, *Io. 15*. Maiorem chari-
tatem nemo habet, quam vt animam suam ponat quis pro
amicis suis. De quarto, Qui mortem nostram moriendo de-
struxit &c. De 5. *Esa. 53*. Propter scelus populi mei percussi
eum. Circa secundum sciendum est, quod quinque bona
maxime fecit Christus in cruce. Primum est, quod ab infer-
no liberavit. Secundum, quia virtutem peccati debilitauit.

Q. 3 Tertium,

SERMONES FESTIVI

Tertium, quia diabolum expugnauit. Quartum, quia mortem superauit. Quintum, quia cælum reuerauit. De primo, & quarto. Osee 13. Ego mors tua o mors &c. De secundo, Ro. 6. Vetus homo noster crucifixus est &c. De tertio, Heb. 3. Ut per mortem destrueret eum qui mortis habebat imperium. De quinto, Isa. 23. Dabo ei clauem David, super humerum eius &c. David Christus, domus est paradiſus, clavis est crux, quā ad literam portauit super humerum suum. Io. 19. Et baiulans sibi crucem exiit in locum &c Circa tertium sciendum, quod quinque maxime ostendit in cruce, in quibus ipsum imitari debemus. Primo, in charitate, Ioā. 15. Maiorem charitatem nemo habet. Secundo, in humilitate, et terto, in obedientia. De his, Philip. 2. Humiliavit se ipsum factus obediens usque ad mortem &c. Quarto, in patientia. I. Petr. 2. Qui cum malediceretur, non maledicet. Quinto, in mansuetudine. Hiere. 12. Ego quasi agnus mansuetus ad occisionem duclus &c.

In festo sancti Ioannis ante portam Latinam ex euangelio.

VIDIT illum discipulum quem diligebat Iesus, Ioan. vii:im. Commendatur in hoc euangelio B. Ioannes a sex. Primo, ab humilitate, ibi. Discipulum: secundo, a Dei charitate, ibi. Quem diligebat: tertio, a Dei familiaritate, ibi. Qui recubuit: quarto, ab amoris suauitate, ibi. Sic eum volo manere, hoc est, sine martyrio transire: quinto, a sapientiae profunditate, ibi. Qui testimonium perhibet de his, scilicet tam profundis: sexto, a testimonii veritate, ibi. Et scimus quia verū est testimonium eius. Moraliter vidit illum discipulum quem diligebat Iesus, qui dilexit lectiones quas ipse docuit. Sunt autem nouem quæ scriptura docet nos facere. Primum, a malo discedere. Deut. 4. Discant timore Deum. In timore autem Domini declinatur a malo, sicut dicitur Eccles. 1. Timor Domini expellit peccatum: nā qui sine timore est non poterit iustificari. Secundo, de malis præteritis iustitiam facere. Isa. 26. Misereamur impio, & non disceat facere iustitiam. Grego. Iustus debet discere face

re

IN FESTO S. BARNABÆ.

124

re iustitiam. Tertio, bonum cognoscere, Deut. 6. Discite ea loquitur de mandatis. Quarto, in bono delectari. Prover. 5. Discite sapientiam, quæ est cognitio cum gusto. Quinto, bene operari. Isa. 1. Discite bene facere. Sexto, in omnibus bene conuersari. Eccles. 1. Audi me, fili, & disce disciplinam sensus. Septimo, in omnibus operibus rectam intentionem habere. Sap. 9. Quæ tibi placent didicerint homines. Octauo, in omnibus bonis humiliari, Matth. 11. Discite a me, quia mitis sum. Nono, regno Dei approximari. Matth. 23. Ab arbore sici discite parabolam. Ista nouem sunt necessaria, & sufficiunt ad salutem. Primo necesse est ut quis a malo recedat. Secundo, ut paupertatem agat. Tertio, quod bonum faciendum cognoscat. Quarto, quod bonum ipsum sibi sapiat. Quinto, quod bonum cognitum faciat. Sexto, quod bonus exterius conuersetur. Septimo, quod in omnibus bonam intentionem habeat. Octauo, quod de bonis non superbiat. Nono, quod mercedem de istis omnibus accipiet, ne deficit, recogitat. Beatus iste discipulus, qui ista didicerit. psal. 93. Beatus homo quem tu erudieris Domine, & delege tua docueris eum.

In festo sancti Bernabæ Apostoli ex epistola.

BARNABAS erat vir bon⁹, plenus Spiritus sancto, Act. 11. Duo sunt necessaria homini, terior perfectio, & exterior conuersatio. Primum propter fide, secundum propter proximum. Interior perfectio consistit in duobus. In cognitione veritatis, & dilectione bonitatis. Primum est perfectio intellectus, secundum perfectio affectus. Exterior conuersatio consistit in duobus. In actu utilitate, & motu grauitate. Hæc quatuor dicuntur in his verbis ad commendationem beati Barnabæ. Intellectus illuminatio, affect⁹ inflamatio, actu utilitas, & motu grauitas. Primum, ibi. Plenus fide, Fides est lumen intellectus. Aug. Fides est illuminatio veritatis, quæ quis illuminatur a prima luce ad videndum spiritualia. Secundum, ibi. Plenus Spiritus sanctus dicitur amor & donum, in quo omnia dona donantur. Sicut dicit Aug. Recte dicitur plen-

Q 4 nus

SERMONES FESTIVI VI

nus Spiritus sancto, quia plenus charitate. R. s. **C**haritas Dei diffusa est in cordibus nřis p. Spiritum sanctū qui datum est nobis. Tertium, ibi. Vir. f. sapiens, grauis non puer leuis. psal. 34. In populo graui laudabo te. Quartum, notatur ibi. Bonus. Bonum est, sicut dicit. Diony. Diffiduum suum de propter hoc notatur utilitas actionis, in qua homo et effundit: dicit enim bonum dupliciter, essentialiter, & per participationem. Primum, de creatorē tantum, Matth. 19. Unus est bonus Deus, solum modo dicitur de creatore. Bonum per participationem dicitur de creatura, sex modis. Primum bonum vere, id est, rei secundum quod est. Secundum bonum ex genere, seu existentia respectu finis. Tertium bonum actionis ex debita circumstantia ad finem tamen in se. Quartum bonum actionis hominis. Quintum bonum gratiae, id est, meriti. Sextum bonum gloriae. Haec omnia bona habuit beatus Barnabas: unde proprie et dicitur bonus vir. &c. Rogemus &c.

In festo Ascensionis.

Igitur Galilæi quid admittamini aspicientes in cælum &c. A& i. Tria faciunt angeli in verbis istis, tollunt admirationem, afferunt ascensionem prædicant r̄eversionē. Primum, ibi. Quid statim aspicientes in cælum? Circa quod notantur quatuor, aspicebant Apostoli, stupentes, dolentes, timentes, cōfidentes. Stupebat de ascensione, quæ in tanta gloria & virante siebar, de quo etiam stuperbāt ipsi angeli, Isa 43. Quis est iste qui venit de Edon tinctis vestibus de Bosra. &c. Et nota hic virtutem ascensionis, & differentiam ab aliis qui assumpti sunt a terra. Dolebant de discessione, quia discedebat ab eis tantus consolator. Ioan. 16. Plorabitis & plebitis uos, mundus autem gaudebit. Tob. 10. Heu me fili mi, ut quid te misimus peregrinari lumen oculorū nostrorū &c. & est vox ecclesiæ hodie in persona Apostolorum Timebat de mundi persecutione, quia remanebant soli inter pressuras mundi, de qua prædixerat eis, Ioan. 16. In mundo pressuram habebitis. Confidebant de promissione, Ioan. 14. Va-

do ad

IN VIGILIA PENTECOSTEN. 127

do ad patrem, per corporalem subtractionem: & veniā ad vos, per Spiritus sancti missionem. Ioan. 14. Ego rogabo patrem, & alium paraclitum dabit vobis. Matth. viii. Ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi. Secundū, ibi. Hic Jesus qui assūptus est a vobis &c. Circa quod notantur quatuor in modo. Assūptus est enim vidētibus Apostolis, Actuum. 1. Videntibus illis eleuatus est. Astātibus angelis, Actuum. 1. Ecce duo viri astiterunt iuxta illos &c. Mediane nube, Actuum. 1. Et nubes suscepit eum ab oculis eorum. Considerādum enim est unde assūptus, quia de terra: quo assūptus, quia in cælum: quia via, quia per aerem: quis assūptus, quia Iesus Christus, ut sic ex omni parte omnia attestentur merita assumptionis. Terra per apostolos, cælum per angelos, Deus per nubem, ipse Iesus per manūm elevationem, ut ostenderetur quia iste idem ascendebat in carne, qui crucifixus fuerat, & resurrexerat. Et per hæc quatuor portas similiiter procedere ad adiunctionem communem. Tertium nota, ibi. Sic veniet. Circa aduentum ad iudicium nota quatuor, secundum illa quatuor ostensa in modo ascendendi. Unde sic veniet, quemadmodū sic scilicet videntibus tā iustis quam impiis mediātē nube, eleuatis manibus, ad percutiendum scilicet peccatores, astātibus angelis qui præcedent portādo insignia passionis. Et congregabuntur ad iudicium omnes. Matth. 24. Et videbunt filium, ecce primum: uenientem in nubibus, ecce secundū: cū virtute magna & ptate, ecce tertius: & mittet angelos suos, ecce quartū: & præceder sup his dies iudicii &c.

In vigilia Pentecostes.

Per RITVS. Domini orauit carlos, Job. 16. Per carlos intelliguntur Apostoli propter tria que sunt in celis. Primo, propter motum continuum in celis. Ita enim motus continuus in Apostolis fuit, quia per uniuersum orbem discurrebat. Job. 15. Posui vos ut eatis & fructum afferatis & fructus vester maneat &c. Secundo, propter ordinem: est enim ordo in celis. Job. 13. Numquid nostri ortū celi? Sie ordo fuit in Apostolis

MISERMONES FESTIVI.

stolis, quia omnia ordinatae faciebat, & nihil inordinatum.
1. Cor. 1.4. Omnia secundum ordinem stant in vobis. Tertio, propter concordiam: habent cœli concordiam. Iob. 15. Qui fecit concordiam in sublimibus suis: ita discipuli Domini abrenuntiando omnia. Actuum. 4. Erat illis cor vnum, & anima una. Itos cœlos ornauit spiritus Domini stellis: ornamen-tum enim cœlorum stellæ sunt. Eccl. 43. Species cœli gloria stellarum posuit enim in eis quinque ordines stellarum. Primus ordo, virtutes theologicae. 1. Cor. 13. Nunc manet fides, spes, charitas, tria haec. Secundus, virtutes politicae. Sapiens. 8. Sobrietatem & sapientiam docebit & virtutem, quibus nihil est in vita utilius hominibus. Tertius, septem dona spiritus, Isa. 11. Requiescat super eum spiritus domini, & cetera que ibi sunt. Quartus, octo beatitudines. Matth. 5. Beati pauperes, beati mites, & per totum. Quintus, duodecim fructus Spiritus sancti Gal. 5. Fructus autem spiritus sunt gaudium &c. Isti ordines virtutum designantur per quinque ordines stellarum, de quibus dicitur. Iob. 9. Qui facit arcturum & oriona, hyadas, & interiora austri. De sexto, Iob. 38. Numquid coniungere valebit mican tes pleiadas &c.

In die Pentecostes.

PA CLITVS Spiritus sanctus quem mittet pater in nomine meo, ipse vos docebit, omnia, & suggeret vobis omnia, Ioh. 14. In his verbis circa missionem Spiritus sancti tria notantur. Primo, mittentium eum authoritas, ibi. Quem mittet pater in nomine meo. Secundo, missi benignitas, ibi. Paraclitus. Tertio, missionis utilitas, ibi. Docebit suggeret. Circa primum ostenditur quod mittentes sunt pater & filius: spirant, n. spiritum sanctum, & spiritus sanctus una notione procedit a patre & filio. Ioh. 16. Cum venerit paraclitus que ego mittam &c. Si spirare est mittere eum, & pater mittit & filius, vide ergo quod pater & filius spirant spiritum sanctum, & sic tota trinitas: pater mittens, & filius per quem mittitur, & spiritus sanctus qui mittitur. Benignitas missi notatur, ibi Paraclitus, quod interpretatur consolator, vel aduocatus

IN DIE PENTECOSTES.

126

aduocatus: quia ista duo sunt specialiter officia bonitatis, & bonitas attribuitur Spirituis sancto: ideo ipse dicitur consolator in miseriis, & aduocatus in beneficiis. Aduocatus in beneficiis, quia lex divinae bonitatis quam Spiritus sanctus allegavit pro nobis (quia sibi attribuitur bonitas) causa est, qua fluunt in nos beneficia Dei. Desumptum autem tria beneficia. Primo, naturæ. psal. 103. Emittit spiritum tuum & creabitur, in quo declaratur quia a Spiritu sancto fluunt beneficia naturæ. Secundo, gratiæ: charitas Dei diffusa est &c. Tertio, gloriæ. Rom. 14. Regnum Dei non est esca & potus, sed gaudium in Spiritu sancto, aduocat ergo in beneficiis. Consolatur in miseriis tripliciter. Primo, cœlestes consolationes in tribulationibus largiendo. 1. Thess. 1. In tribulatione multa cum gaudio Spiritus sancti. Secundo, dona: charismatum in tribulationibus augmentando. Rom. 5. Gloriamur in tribulationibus, scientes quoniam tribulatio patientia operatur &c. psal. 4. In tribulatione dilatasti mihi. Tertio, quanta sint gaudia, qui pro ipsis tribuuntur, demonstrando. Rom. 8. Non sunt cognitæ passionis huius temporis ad futurâ gloriâ qua reuelabitur in nobis &c. Tertiū est docere nos, ibi. Oia suggeret. Duplex utilitas missionis, prima bonū docet, secunda ad bonū movet. Prima, ut bonū cognoscamus: secunda, ut faciamus. Primi, ibi. Docebit vos oia. Sunt autem quinq; scientiæ necessaria ad salutem. Primi, Deum timere: secundo, a malo recedere: tertio, bona facere: quarto, mala pati: quinto, in his perseverare, ista est scientia sancti. De primis duobus, Ioh. 2. 8. Ecce timor Domini ipsa est sapientia, & recedere a malo intelligitur. De aliis tribus Aug. Sapientia sancti est benefacere, & mala pati, & in his perseverare. Secundi, ibi. Et suggeret &c. Moner ad bonū, & suggerit il lud tripliciter. Primo, quali cōpellēdo, Isa. 30. Spiritus eius velut torres inuidas &c. 2. Cor. 5. Charitas Dei vrget nos. Secundo alliciendo. Sap. 12. O q̄ bon⁹ & si uis est Dñs spirit⁹ tuus in oībus. Tertio, sciplum pign⁹ pro mercedis certitudine tribuendo. 2. Cor. 1. Qui dedit pignus spiritus in cordibus nostris, quod pignus æquale est rei. Secundo, est de re, ita quod qui habet pignus spiritus hereditatis, securus est quod perueniet ad hereditatem cœlestem. Ad quam &c.

In

SERMONES FESTIVI.

In festo sancte Trinitatis ex epistola.

Altitudo diuinarum sapientia & scientia Dei, quām incomprehensibilia sunt iudicia eius, & inuestigabiles viae eius &c. Rom. 11. Tria norantur in istis verbis, quae considerantur in Deo scilicet diuinitas, unitas, trinitas vel sic, diuinitas & in diuinitate trinitas, & in trinitate unitas. Diuinitas maiestatis, trinitas personarum, unitas essentiae: & hoc secundum quod tripliciter contigit errare circa Deum. Quidam enim erat circa diuinitatem eius non ponentes esse Deum. psal. 13. Dixit insipiens in corde suo, non est Deus &c. Vel quod Dei est attribuentes creaturam, & colentes eam pro Deo. Roma. 1. Quidam circa trinitatem, negantes personatum trinitatem esse in Deo. Quidam circa unitatem, ponentes multitudinem deorum. Primum ergo, scilicet diuinitas, noratur, ibi. O altitudo diuinarum &c. Circa quoq[ue] notandum, tria, quae sunt in Deo. scilicet altitudo, plenitudo, & latitudo: & h[oc] secundum tria, quae sunt in Deo, scilicet natura, virtus, & operatio. Est quoque altus in natura, sic enim habitat lucem inaccessibilem. Et plenus in virtute, sic sunt apud eum diuinitas sapientia. Latus & immensus in operatione, sic sunt iudicia eius incomprehensibilia, & viae eius inuestigabiles. Iudicia quibus disponit, via per quas exequitur suas operationes: & ad h[oc] tria possunt referri tria, quae sequuntur post h[oc] verba immediate. Quis enim cognovit sensum Domini, aut quis consilia eius fuit, aut quis prior dedit ei, & retribuerit ei? Adapta singula singulis. Secundum. scilicet trinitas: quoniam ex ipso, & per ipsum, & in ipso sunt omnia.

Circa quod nota similiiter quod tripliciter distinguuntur personae diuinæ. Aliquando per propria personarum, ut cum dicitur pater & filius & spiritus sanctus, aliquando per appropriata patris, ut per potentiam intelligatur pater, per sapientiam filius, per bonitatem spiritus sanctus. Rom. 1. Inuisibilia Dei per ea, quæ facta sunt &c. Aliquando per notas naturaliter ex adiuncto significantes distinctionem in personis, sicut hic, Ex ipso, ex enim notat authoritatem principii, & ideo ex ipso intelligit pater, apud quem est filius & origo diuinitatis

DE S. IOANNI BAPTISTA. 127

nitas. Per notat modum operationis, & ideo in hoc per ipsum intellegitur filius, per quem operationes operatur. In, notat conseruationem in esse, & ideo per hoc, in ipso, intelligitur spiritus sanctus. Tertium, unitas, ibi. Ipsa gloria, non dixit ipsis, sed ipsi. Circa quod similiter notanda tria, secundum quod similiter tripliciter debet sibi referri gloria, scilicet gloria cordis, gloria crinis, gloria operis. Vel gloria una propter creationem, gloria altera per redemtionem, gloria tertia per glorificationem &c.

De eadem,

TRIUM sunt qui testimonium dant in celo, pater, verbum, & spiritus sanctus. 1. Ioan. v. 1. Moraliter per celum intelliguntur sancti, & dicuntur celum propter seipsum. Primo, propter continuum motum de virtute in virtutem. psal. 83. Ibunt de virtute in virtutem. Secundo, propter concordiam. Iob. 26. Qui facit concordiam in sublimibus suis. Eph. 3. Solliciti letuare unitatem spiritus in vinculo pacis &c. Act. 1. Erat illis cor unum & anima una in Domino. Tertio, propter ordinem. Iob. 33. Numquid nosti ordinem cali &c. 1. Cor. 14. Omnia secundum ordinem sunt in vobis. Quarto, quia casa Ilios. 1. Dei. 1. Cor. 4. Nescitis quia templum Dei estis? Quinto, propter conuersationem celestę. Phil. 4. Nostra conuersatio in celis est. Sexto, quia semper habet cor in celo. Matth. 7. Thesaurizate vobis thesauros in celo. Item, Vbi est thesaurus tuus, ibi est & cor tuum. Septimo, quia habent solem, & lunam, & stellas. Solem charitatis, lunam fidei, & stellas aliarum virtutum. In isto celo dant testimonium pater, verbum, & spiritus sanctus tripliciter. Primo, secundum naturam in creatione. Secundo, secundum gratiam in iustificatione. Tertio, secundum gloriam glorificatione. In creatione pater per memoriam, filius per intelligentiam, spiritus sanctus per voluntatem vel notitiam, memoriam vel amorem. In iustificatione pater dat testimonium ponendo potentiam, filius sapientiam, spiritus sanctus benignitatem. Potesta sanctorum appetet in tribus, quia patres ad pugnandum, & ad laborandum, & ad sperandum. De primo, Hebr. 11. Fortes facti sunt in bello. De secundo,

SERMONES FESTIVI.

Secundo, Phil. 4. Oia possum in eo qui me confortat. De tertio, Isa. 40. Qui autem sperat in domino, mutabit fortitudinem &c. Sapientia sanctorum appareret in tribus. Primo, in cōversatione. Ecc. 8. Sapientia hoīs relucet in vultu eius. Secundo, in locutione. Eccl. 22. Sapientis in verbis se ipsum amabilem facit. Pro. 15. Linguam sapientis disseminat sapientiam. Tertio, in iniuriarum perpessione. Prou. 19. Doctrina autem viri per patientiam dignoscitur. Bonitas sanctorum appareret in tribus. Primo, in sui effusione. Dionys. Bonum est sui effusuum. Secundo, in benignitatis ostensione. 2. Cor. 12. Libenter impēdam & super impeniar ego ipse pro animabus vestris. Tertio, in optimorum adductione. Dionys. Optimi est optima adducere. In glorificatione pater dat testimonium in celo, id est, in sanctis per aeternitatem. Matth. 19. Vitam aeternam dō eis. Dan. 12. Fulgebunt iusti tamquam stellae &c. Et per aeternitatem dabit omnem scientiam. Aug. Habemus unum doctorem in celis, quem semel vidisse, tamen didicisse est. Dabit & gloriam pl. 83. Gratia & gloria dabit dominus &c. Ad quam nos &c.

In festo sancti Ioannis Baptiste ex euangelio.

Vi s̄ putas puer iste erit? Luc. 1. Et potest responderi interrogatiōni, quia sponsus speciosus, & gratiosus, & gloriosus. Sponsus speciosus propter virginitatis candorem, martyrii ruborem, & admirabilem circa Christum pulchritudinem, & similitudinem, & figuraōnem. De primo, Luc. 1. Puer erat in deserto. De secundo, Matth. 6. Misso spiculatore fecit amputari caput Ioannis. Tertio, quod tantam habuit similitudinem cum Christo, quod fuit creditus Christus. Luc. 3. Existimante autem omni populo & cogitatibus omnibus in cordibus suis de Ioanne, ne forte ipse esset Christus. est ergo speciosus. Est & gratiosus propter sanctitatem, propter humilitatem, & propter utilitatem. Sanctus enim fuit, quia plenus spiritus sancti gratia, Luc. 3. Spiritus sancto replebitur adhuc ex utero matris suae. Quia vestitus nimia vestimentorum duritia. Luc. 1. Erat Iohannes vestitus de pilis camelorum. Quia praeeditus nimia abstinentia. Luc. 1. Escas. eius erat locusta &c. Humilis fuit in baptismatione. Matth. 3.

Ego

IN FESTVM IOANNIS ET PAVLI. 128

Ego autem te debeo baptizari, & tu venis ad me? In sua phariseis r̄fōrētione. Ioa. 1. Ego vos clamantis in deserto &c. In discipulorum eruditōne. Ioan. 3. Illum oportet crescere, me autem minui. Ut ille fuit in baptizando, Matth. 3. Tunc exibant ad eum omnes &c. Precedendo & conuersando. De his duobus, Ioan. 5. Ille erat lucerna ardēs per exemplum, lucens per verbum. Item, fuit gloriosus per dignitatem, quae appareret propriei nouem. Primo, quia antea est prophetatus. Malach. 3. Ecce ego mittō angelum meū, & praeparabit viam ante faciem meam. Secundo, quia ab angelo nuntiatus. Luc. 1. Elisabeth vxor tua pariet tibi filium. Tertio, quia miraculōs generator. Luc. 1. Et non erat eis filius, eo quod esset Elisabeth &c. Quarto, quia in utero sanctificatus. Luc. 1. Spiritus sancto replebitur adhuc ex utero matris suae &c. Quinto, quia cum multis miraculis natus. Luc. 1. Apertum est autem illoco os eius &c. Sexto, quia ante Dominum. Matth. 11. Hic est de quo scriptum est. Ecce ego mittō angelum meū &c. Septimo, quia precursor regis. Luc. 1. Iple praebit ante illum. Octavo, quia baptizavit Christum. Matth. 3. Venit ibi ad Iordanem &c. Nono, quia testis lucis. Ioan. 1. Hic venit in testimonium ut testimonium perhiberet &c. Moraliter autem si quis vult venire ad gloriam aeternitatis, necesse est ut studeat esse puerum. Purus. In tribus necessaria est puritas. Primo in corde, secundo in ore, tertio in manu. Puritas cordis est voluntatis sanctitas. De primo, Iacob. 4. Purificate corda duplices animo. De secundo, Prouer. 15. Sermo purus pulcherrimus. De tertio, 1. Tim. 2. Leuantes puras manus &c. Rogemus &c.

In festo sanctorum Ioannis & Pauli ex epistola.

PROPTER te mortificamur tota die, astimatis sumus sicut oves occisionis, Rom. 8. In verbis istis quinque notantur. Primo, recta sanctorum intentio, ibi. Propter te, non propter inanem gloriam, sicut hypocrita. Matth. 11. Exterminant facies tuas ut videatur ab hominibus. Secundo, eorum mortificatio, ibi. Mortificamur. Mortificatur autem sancti multis modis. Primo, cum virtutis seipso macerando. Col. 3. Mortificate membra vestra. Secundo, carnem spi-

ritu

SERMONES FESTIVI.

et ieiui subiiciendo, Rom. 8. Si autem spiritu facta carnis mortificaueritis, iuetis. Tertio, se Christi passioni configurando. 2. Cor. 3. Semper mortificationem Iesu Christi in corpore nostro circumferentes. Quarto, detractionum malignitatem tolerando. psal. 1. 08. vbi loquitur de detractore. Conspicuum corde mortificare. Quinto, inimicorum persecutiones sustinendo. psal. 36. Considerat peccator iustum, & querit mortificare eum. Tertio, mortificationis continuatio, ibi. Tora die, hoc est, vsque ad finem, non sicut illi, de quibus dicitur, Gal. 5. Sic siulti esis, vt cum spiritu caperitis, nunc carne consumamini? Quarto, eorum ab impiis irrisio, ibi. Aestimati sumus sicut oves occisionis. Ovis occisa tora est utilis. Est enim utilis pellis ad vestiendum, caro ad victum, fibra ad musicum instrumentum. Quinto, ex magna mortificatione utilitatis consecratio, ibi. Occisionis. Est enim utilitas in pelle propter pauperum subventionem. In carne, carnis proximorum mortificatio, Gal. 5. Qui Christi sunt, carnem suam crucifixerunt cum vitiis & concupiscentiis. Fibra sunt potentiae animae, ex quibus fit musicum instrumentum ad laudandum Deum. Ephel. 5. Cantantes & psallentes in cordibus vestris. Hac omnia conuentre posseunt, istis gloriosis sanctis &c.

In festo Apostolorum Petri & Pauli.

O r. vertetur in tenebras, & luna in sanguinem, Ioh. 3. Possunt hæc verba exponi de beatorum Apostolorum Petri & Pauli felicitate. Per sole intelligitur Petrus, per lunam Paulus. Gene. 1. Facit Deus duo magna lumina &c. Significat autem sol Petrum propter tria: quia sol est fons splendoris, fornax ardoris, & cauła generationis. Fons splendoris fuit in cognitione, fornax ardoris in amore, cauła generationis in prædicatione. De primo, Matth. 15. Beatus es Simon Bariona &c. De secundo, Ioh. 6. vlt. Domine, tu scis quia amo te. De tertio, Luc. 5. Ex hoc eris homines capiens: quot homines cepit, tot filios Domino generauit. Propter primum dictus est Petrus, i. cognoscens: propter secundum dictus est Simon, i. obediens. Mandatum enim spiritualiter datum, cuius

IN COMMEMORAT. S. PAVLI. 129

cuius est obediendum, est obedientia. Ioan. 15. Hoc est præceptum meum, ut diligatis inuicem. Propter tertium dictus est Cephas, id est caput Ecclesiæ, cuius generationis causa fuit prædicando. De isto sole dicitur Eccl. 43. Sol in asperitu annuntians in exitu &c. Conuersus autem fuit sol ille in tenebras tripliciter. Culpa in negatione. Tunc cepit abnegare & detinari, quia non nouit hominem. Moestitia in ploratione. Matth. 26. Egredens foras, fleuit amare. Pœna in passione. Cum autem senueris, alius præcinget te, & ducet quou non uis &c. Paulus dicitur luna similiiter propter tria, quia lux noctis, fons rotis, & causa frigidationis. Lux noctis, erroris tenebras illuminando Rom. 3. Abiuite opera tenebrarum & induamur arma lucis &c. Patet per diuersas epistolas suas quam diuersos errores expulerit. Fons rotis, gratiam prædicando. Ephes. 2. Gratia enim estis saluati: patet quasi in omnibus verbis suis gratiam prædicando. Causa frigidationis, virginitatem commendando. 1. Cor. 7. De virginibus autem præceptum Domini non habeo, consilium autem do &c. per totum. Item, fuit luna in se tenebras noctis & erroris expellendo. Fons rotis gratiam suscipiendo. 1. Cor. 15. Gratia Dei sum id quod sum. Causa frigidationis, virginitatem, vel castitatem conseruando. 1. Cor. 7. Volo autem omnes homines esse sicut me ipsum &c. Loquitur de castitate. Item, Eccl. 43. In omni tempore suo &c. Ista luna versa fuit in triplicem sanguinem, homicidiis in Stephani lapidatione, Actuum. 22. Et cum effunderetur sanguis Stephani &c. In sua flagellatione. 2. Cor. 11. Ter uirgis cæsus sum: & in capitib[us] absessione, ut patet in legenda sua. Moraliter sol intellectus, luna voluntas. Sol, id est intellectus conuerterit in tenebras erroris: luna, id est, voluntas in sanguinem peccati &c.

In commemoratione sancti Pauli.

BONVM certamen certuai, cursum consummavi, fidem seruavi: de reliquo reposita est mihi corona iustitiae. 2. Tim. 3. In istis quatuor clausulis quatuor notantur in B. Paulo ad commen-
Sermo. S. Tho. Aquin. Rationem

SERMONES FESTI VI.

dationem ipsius. Primum est probitas, ibi. Bonum certamē certauit. Secundum uelocitas, ibi. Cursum cōsummaui. Tertiū fidelitas, ibi. Fidem seruaui. Quartum dignitas, ibi. De reliquo reposita est &c. Circa primum sciendum est, quod triplex certamen B. Paulus habuit. Primum hostile paganorum. 1. Cor. 13. Aduersus bestias pugnati Ephesi. 1. Secundum ciuile Iudeorum. 1. Thess. 1. Sicut & ipsi a Iudeis, qui & Dominum occiderunt Iesum, & prophetas, & nos persecuti sunt. Tertiū intēstinum falsorum christianorum. 2. Cor. 11. Periculis in fassis fratribus. Circa secundum sciendum, quod triplicem cursum consummavit: currunt enim primo in mundo prædicando. Gal. 1. Contulūt eis euangelium, ne forte in vanum currerem &c. Secundo, in cælo conuersando. Phil. 3. Nostra conuersatio in cælis est. 2. Cor. 11. Scio hominē in Christo ante annos qua tuordecim (sive in corpore, sive extra corpus nescio, Deus scit) raptū hmōi usque ad tertium cælum. Tertio, in paradiſo contéplando, ibidē. Scio hominem, quoniam raptus est in paradiſum. Circa tertiu sciendū est, quod in trib⁹ maxime apparuit, & seruauit fidem. Primo, se totum in seruicio Dei sui exponēdo. Galat. 2. Mihi uiuere Christus est, & mori lucrum. Secundo, regnum eius fortiter augmentando. Rom. 15. Usque Illyricum replieū euangelium Christi. Tertio, omnia ei attribuendo. 1. Cor. 15. Gratia Dei sum id quod sum. Circa quartū sciendū est, qd B. Paulus meruit coronā aureā, & aureolā. Auream, pro labore charitatis. 1. Cor. 9. Omnis quidem qui in agone contendit ab omnibus abstinet: illi quidē ut corruptibilē coronā accipiant, nos aut̄ incorruptā &c. Aureolā meruit triplicem, uirginitatis, martyrii, & prædicationis. Prima est meritū cōcupiscibilis: secunda irascibilis: tertia, rationalis. Fuit, n. ipse uirgo, sicut dicitur. 1. Cor. 7. Volo oēs homines esse sicut meipsū. Fuit prædicator, unde 2. Tim. 1. dicitur magister gētiū. In quo positus sum ego prædicator & Apostolus, & magister gētiū in fide & ueritate. Fuit & martyr, sicut patet in legēda sua. Nos quoque si bonū certamen certauerimus, cursum consummaueris, fidē seruauerimus, perueniemus ad coronam eternā. De qua corona require in festo sancti Stephani &c.

De *

DE S. MARGARITA.

130

De beata Margarita.

NVENTA una pretiosa margarita, abiit & uedidit omnia quae habet, & emit eam, Matth. 13. In his uerbis tria dicuntur. Primum, margarita inuenito: secundum, margarita cōmendatio: tertium, eiudem margarita emptio. Primum, ibi. Inuenta secundum, ibi. Pretiosa: tertium, ibi. Vendidit omnia &c. Per margaritā istā intelligitur Dei filius: dicitur aut̄ Christus margarita propter quinque. Primo, quia parvus per humilitatem. Matth. 11. Discite a me, quia mitis sum & humilis corde &c. Secundo, candidus propter puritatem. 1. Petr. 2. Qui peccatum non fecit. Tertio, quia solidus per sanctitatem. Daniel. 9. Ungatur sanctus sanctorū. Preciosus per deitatem. Rom. 9. Qui est super omnia Deus benedictus in factula. Quinto, rore cæli conceptus, id est operatione Spiritus sancti. Luc. 1. Quod incarnatum est, de Spiritu sancto est. Taliis margarita est laps parvus, inuenitur in profundo mari, in uentre pīscis, & in mensa camporū. In his tribus locis consuevit inueniri margarita: sic Christus inuenitur in mari, id est in Maria per incarnationem. Quod nascerur exter sanctum, vocabitur filius Dei. Luc. 1. In pīscē, id est in Christo homine per unionem. 2. Cor. 5. Deus erat in Christo: In altare, per sacramenti transubstantiationem. Ego sum panis uivus &c. psalm. 22. Parasit in conspectu meo mensam. De quinque primo dictis de hoc lapide Christo, dicitur Hebraeorū. 7. Talis decebat ut esset nobis pontifex. Sanctus, quo ad soliditatem: innocens, quo ad humilitatem: impollutus, quo ad puritatem: segregatus a peccatoribus, quo ad conceptionem, quia non sicut alii peccatores ex peccato conceperunt: excelsior cælis factus, quo ad pretiositatem deitatis. Circa secundum nota, quod hæc margarita est pretiosa propter tria. Primo, propter pretiositatem albedinis. Hebr. 1. Qui cum sit splendor gloria & figura substantiae eius &c. Secundo, propter utilitatem, quia omne malum expellit. 1. Timoth. 4. Liberauit autem me ab omni malo: & omne bonum inducit. Sapient. 7. Venerat mihi omnia bona pariter cum illa &c. Tertio,

R 2 propter

SERMONES FESTIVI.

propter incorruptionis æternitatē. Sap. 8. Clara est, & quæ nunquam marcescit sapientia. Cīrca tertium sciendum, quod margarita emitur triplici denario, scilicet æneo, argenteo, & aureo. Æneus est substantia mundi, argenteus corpus, aureus anima. Æneo emit qui dat diuicias pro ista margarita: argenteo, qui dat corpus; aureo, qui dat animā. Primum fit per renuntiationem diuiciarum: secundū, per corporis mortificationem: tertium, per propriae voluntatis abnegationem. De primo, Matth. 9. Qui non renuntiauerit omnibus quæ possidet. De secundo & tertio, Luc. 16. Si quis vult uenire post me, abneget semetipsum, quo ad propriae voluntatis abnegationem: & tollat crucem suam, per corporis mortificationem. Poslunt autem exponi de ista beata, quæ fuit pretiosa margarita propter speciositatis virginitatem, propter prædicationis utilitatem, & propter inseparabilem soliditatem, quam inuenit mercator cælestis, & emit sanguine suo Christus Deus noster. Qui est benedictus in secula, Amen.

In festo Sancte Marie Magdalene.

M A S R C V M meum ponam in nubibus cæli, & erit signum fœderis inter me & terrā, Gene. 9. Poslunt hæc uerba exponi de beata Maria Magdalena, quæ intelligitur per arcum cælestem propter tria, ratione formæ, ratione finis, ratione materiae. Est in materia arcus nubes aquosa radiis solis percussa. Nubes aquosa Mariæ lacrymosa. Luce. 8. Lacrymis cœpit rigare pedes eius. Sol Christus, radius gratia Christi, quæ nubē aquosam percussit cum Mariæ lacrymanti gratiam infudit. Ratione formæ, est enim triplex, cerulea, rubea, & uerbas terram tenet brachia extensa. Color ceruleus est Mariæ humilitas, rubeus charitas. De primo, ibi. Stetit retro secus pedes Domini. De secundo, ibidem. Quoniam dilexit multum, Brachiorum usque ad terram extensio est magna, quam habet ad peccatores, misericordia. Est enim ipsa sancta interuentrix peccatorum, & aduocatrix eorum: dicit enim ex experientia peccatorum miterteri. Proverb. vlt.

ET DE B. MARIA MAGDALENA. 131

vlt. Manum suam aperuit inopi, id est peccatori, & palmas suas extendit ad pauperem. Ratione finis: est enim triplex finis eius. Primo, præteritum iudicium per aquam significatum, secundo, futurum iudicium per ignem pronuntiatū, Tertio, pactum quod est inter Deum & terram demonstrare, quia de cælo extendit brachia sua ad terram. Primum, in colore ceruleo: secundum, in rubeo: tertium, in uitidi. Si cui Beata Maria Magdalena est signum duplicitis iudicii in peccatore penitente, unius quod fit per aquam compunctionis, alterius quod fit per ignem compunctionis. De utroque, psal. 65. Transiimus per ignem & aquam, & eduxisti nos in refrigerium. Item, est lignum pacti inter Deum & terram, id est, peccatores. Est autem signum septemplicis fœderis inter Christum & peccatorem. Primum, quia benignus recipit peccatores, qui ad Deum confugiunt: secundū, quia multum se familiarem eis exhibet: tertium, quia eos qui irident, confundit: quartum, quia pro eis aduocatur: quintum, quia eorum fidem multum commendat: Sextū, quia omnia peccata dimittit: septimum, quia eis dulciter loquitur. Hæc septem nota in euangelio per ordinem. Primo in hoc, quod eam in nullo increpatum, contra nequitias hypocritarum, qui videntur contra peccatores solminare. Secundo in hoc, quod dedit pedes ad osculandum, ibi. Et oculari pedes eius. Tertio in hoc, quod Pharisæum qui eum despiciebat, confudit, ibi. Simon habeo tibi aliquid dicere. Quarto in hoc, quod eam bonam conferendo & alligando probauit, ibi. Hæc autem ex quo intraui, non cessauit osculari pedes meos. Quinto, ibidem. Mulier, fides tua te salvam fecit. Currant ergo omnes peccatores sedere ad fontem benignitatis &c.

In festo sancti Iacobi ex euangelio.

P O TESTIS bibere calicem quem ego bibitus sum? Matth. 20. Per calicem intelligitur passio Christi. Matth. 26. Pater, si possibile est, transeat a me calix iste &c. Calix iste est calix amaricans, inebrians, & sanans. De primo, psal. 68. Deder-

SERMONES FESTIVI.

runt in escam meam fel. De secundo, psal. 22. Calix meus inebrians quām praeclarus est. De tertio, psalm. 115. Calicem salutaris accipiam. Fuit autem amaricans, quia calix aceti, myrrae, & sellis. Ista tria dederunt ei bibere. Tria autem fecerunt passionem Christi amaram. Primum est, quia passus est ab impiis. Marci. 14. Filius hominis tradetur in manus peccatorum. Secundum, quia pro beneficiis. Ioan. 8. Multa bona opera operatus sum in uobis, propter quod horum vultis me lapidare? Act. 8. Qui pertransiuit benefaciendo & sanando omnes oppresos a diabolo &c. Tertium, quia in membris mundis. 1. Pet. 2. Qui peccatum non fecit: non enim habuit membra corrupta & mortificata per peccatum. Item, est calix inebrians tripliciter. Primo, praesentium obliuionem inducens. Tren. 3. Ad te quoque perueniet calix inebrians animam, diuinitas relinquenti, nudum Dominum sequendo. Secundo, in sensibilem ad dolorem reddens. Bernat. Considerate dolores Domini nostri, & leuius dolores uestrorum portabitis. Greg. Si passio Domini ad memoriam reducatur, nihil est adeo durum, quod non aequo animo toleremus: hinc est quod sancti habitabant in petris. Tertio, animos nostros ad bella faciens. 2. Mach. 6. Ostenderunt elephantis sanguinem ux & morti, ut animarent eos ad bellum. Item, calix sanans a triplice morbo. Primo, culpæ contractæ. Ephes. 2. Eramus omnes filii iræ, per peccatum scilicet originale. Secundo, culpæ commissæ. Isa. 53. Ipse attritus est propter peccata nostra: & post. Eius liuore sanati sumus. Tertio, pœnæ inflictæ. Isa. 53. Vere languores nostros ipse tulit &c. De his trib. 1. Pe. 2. Qui peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum. Peccata dicit in plurali, ubi nota originale & actuale, cuius liuore sanati sumus, quo ad pœnæ inflictionem. Rogemus ergo &c.

In festo sancti Petri ad uincula.

P R V P I S T I Domine uincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis, psal. 115. Satis patet quomodo possunt haec uerba exponi de uinculis sancti Petri. Et notantur in his uerbis tria. Pri-

mo,

SANCTI PETRI AD VINCVLA. 132

ndo, uinculorum eius disruptio, ibi. Dirupisti uincula mea. Secundo, gratiarum actiones, ibi. Tibi sacrificabo hostiam laudis. Tertio, diuini nominis inuocatio, ibi. Domine.

Circa primum sciendum est, quod ligatus fuit tribus generibus uinculorum B. Petrus. Primo, uinculis iniquitatibus in negatione. Prou. 5. Funibus peccatorum suorum unusquisque constringitur. Matth. 26. Antequam gallus cantet, ter me negabis. Secundo, uinculis penalitatum in corporis passione. Io. vlt. Cum autem senueris alius cinget te & ducet quo tu non uis &c. Tertio, uinculis materialibus, in sui incarceratione. Actuum. 12. Erat Petrus uincetus catenis duabus. Vincula peccatorum suorum disrupti Christus gratiam conferendo. Matth. 26. Respexit Iesus Petrum, id est gratiam infudit. Vincula materialia disrupti angelum transmittendo. Actuum. 12. Angelus autem Domini astigit. Vincula penalitatum disrupti æternam gloriam conferendo. Matth. 19. Vos qui secuti estis me, dixit Dominus Petro, in regeneratione cum sederit filius hominis in sede maiestatis suæ, sedebitis & uos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel. Circa secundum sciendum, quod sancti fecerunt ei triplicem hostiam. Primo hostiam contritionis. psal. 50. Sacrificium Deo spiritus contribulatus, cor contritum & humiliatum Deus non despicies. Secundo, hostiam laudis. psal. 49. Immola Deo hostiam laudis. Tertio, hostiam proprii corporis. Ro. 12. Obscurio uos ut exhibeat corpus uestra hostiam &c. Primo, hostiam immolauit amare flendo, sive plorando post Christi negationem. Matth. 26. Egreditus foras, fleuit amare. Secundo, laudando post suâ de carcere liberationem. Actuum. 12. Nunc scio quia misit Dominus angelum suum, & eripiuit me de manu Herodis. Tertio, corpus Deo immolando in passione. Io. 13. Animam meam ponio pro te. Circa tertium sciendum, quod ipse inuocauit nomen Domini Iesu tripliciter. Primo, prædicando. Actuum. 2. Baptizetur unusquisque in nomine Domini nostri Iesu Christi. Rom. 14. Omnis quicunque inuocauerit nomen Domini, saluus erit. Secundo, orando. Matth. 14. Salu nos nos fac Domine, perimus. Tertio, laudando. Act. 3. Non est aliud nomen sub caelo datum hominibus &c. Est autem in-

R 4 uocandum

SERMONES FESTIVI.

vocandum nomen Domini. Primo, quia peccatores iustificat. Secundo, quia iustos vocatos saluat, & propter alia plura &c. Quere in Circuncisione.

In festo sancti Dominici.

GO L illuminans per omnia respexit, & gloria Domini plenum est opus eius, Eccl. 42. Possunt hæc uerba de B. Dominico exponi: & notantur ibi duo: Primo B. Dominicus laudatur, ibi. Sol illuminans. Secundo, eius opus, idest, prædicatorum ordo commendatur, ibi. Et gloria Domini plenum est opus eius. Circa primum scidum, quod B. Dominicus dicitur sol propter septem. Sol enim corporalis septem exercet in corporibus. Et primo, sol typicus septem in spiritibus. Primus effectus est generatio, secundus viuiscatio, tertius nutritio, quartus augmentatio, quintus perfectio, sextus purgatio, septimus renouatio. De his dicimus in una autoritate. Sol ad generationem sensibilium corporum committitur, & ad uitam ea nutrit, & auget, & perficit, & purgat, & renouat. Ista septem fecit B. Dominicus spiritualiter. Primo generauit prædicando, ut diceret cum Apost. 1. Cor. 4. In Christo Iesu per euangelium ego uos genui: patet quod generauit. Secundo uiuitacuit, ad uitam gratiae reducendo. Iac. 5. Si quis conuerterit peccatorem ab errore uei sex, saluabit animam eius a morte, & operiet multitudinem peccatorum: patet quod redixit de morte ad uitam. Tertio nutrit, in statu gratiae conuersando. Thessa. 1. Tamquam si nutrix soueat filios suos: testatur quasi uiderit eum, quanta benignitate souebat quos generauit. Quartio augmentauit, de uitute suæ virtutem attrahendo. Ephe. 4. Veritatem autem facientes, in charitate crescamus in illo per omnia qui est caput Christus. Quinto perfecit, statum perfectionis instituendo. Matth. 19. Si uis perfectus esse, uade, & vende omnia quæ habes, & da pauperibus, & uenire sequre me. Sexto purgauit omnia, superflua & minimas negligentias dure corripiendo. Ioan. 1. 5. Et omnem qui fert frumentum purgabit eum, ut fructum plus afferat. Septimo, renouauit,

S. LAVR. ET IN ASSVMPT. B. MARIAE. 133

nouauit, ad statum nouitatis reducendo. Eph. 4. Renouamini spiritu mentis vestrae, & induite nouum hominem, quod secundum Deum creatus est.

In festo sancti Laurentii ex epistola:

ISPERSIT dedit pauperibus, iustitia eius manet in sæculum sæculi 2. Cor. 9. In his verbis notantur quinque ad commendationem B. Laurentii. Primo, prudentia, ibi. Dispersit de dit. Sunt autem dispergendi diuitiae. Primo, quia si congregantur, sunt possessoribus suis in tormentum. Secundo, quia si congregantur, pereunt. Tertio, quia ducunt ad æternum supplicium, De quibus tribus, Eccl. 5. Diuitia congregata in malum domini sui, ecce primum: pereunt enim, ecce secundum, in afflictione pessima, ecce tertium. Afflictio enim mala est cum congregantur, peior cum relinquuntur, pessima cum pro eis auari æternaliter puniuntur. Iacob. 5. Agite nunc diuities plorate & uulnate in miseriis quæ aduenient uobis &c. Congregare ergo stultitia est, sed dispergere est prudentia propter tria. Primo, quia dispersa, sunt semina quæ multiplicata resurgent. Secundo, quia uita æterna acquiritur. De his duobus. Matth. 19. Omnis qui re linquerit dominum, uel fratres &c. Tertio, quia non possumus amitti eo quod in tuto loco sunt positi. Matth. 6. Thesaurizate uobis thesauros in cælo &c. Secundo notatur largitas, ibi. Dedit. Inuitant autem ad dandum tria, creator, creatura, & scriptura. Creator, qui dedit cælum cum syderib. terram cum bestiis & arboribus, corpus cum sensibus, animam cum uiribus, filium cum tormentis, mundum cum elementis, Spiritum sanctum cum donis. Dicit Aug. Erubescat homo avarus esse, cum tantam largitatem experitur creatoris. Inuitat creatura, quia omnis creatura dat se ipsam & quicquid habet. Sol dat se totum, & lumen suum totum, terra similiter. Omnis ergo creatura inuitat ad dandum. Inuitat scriptura, quæ ex hoc tanta promittit. Matth. 7. Date, & dabitur uobis. Tertio nota fidelitas, ibi. Pauperibus, & fuit fidelitas dare pauperibus propter tria. Primo, quia bona

SERMONES FESTIVI.

bona ecclesiæ sunt bona pauperum. Hieron. Bona ecclesiæ bona pauperum sunt, quæquid propter uitum, vel necessaria resuvali, sacrilegium commisisti. Secundo, quia hoc præcepit Dominus, qui habet generale dominium in omnibus. Tercio, quia ab eis nō expectatur uila retributio. De quibus dñobus, Lucæ 14. Cum facis prandium, aut cœnā, noli vocare amicos tuos, neque fratres tuos, neque vicinos ditites &c. Quarto nota, ibi. Iustitia eius manet in sæculū fæculi. Conflitit autem iustitia in tribus. Primo, in recte uoluntatis conseruatione propter se. Secundo, in iustum suæ sc̄iptione. Aug. Iustitia est in miserendo miseri. Tertio, in iuri sui unicuique redditione. Isido. Iustitia est uirtus ius suum unicuique tribuens. De primo patet, quomodo primum B. Laurentius conseruauit, quia nulla peccata poruerant eum a rectitudine remouere. De secundo patet, quia thesaurum ecclesiæ dedit pauperibus. De tertio patet, quia reddidit maioribus obedientiam, minoribus utilitatem, paribus æqualitatem. Quinto notatur peruenientia, ibi. In sæculo fæculi. Et fuit laudabilis perseuerantia eius propter tria. Primo, quia fuit flagellis probata: secundo, fidei columnata: tertio, quia in igne fuit examinata, & ideo meruit peruenire ad uitam æternam. Matth. 24. Non qui incoepit, sed qui perseverauerit, hic saluus erit &c.

In assumptione B. Mariae Virginis ex epistola.

VAS 1. cedrus exaltata sum in libano &c. Eccl. 24. Per sex arbores quibus comparatur exaltatio Beatae Virginis in ista epistola. Intelligi possunt sex ordines beatorum. Cedrus significat angelos propter naturæ sublimitatem. Ezecl. 31. Cedri non fuerunt altiores illo in paradiſo Dei, id est, angeli non fuerunt sublimiores naturæ lucifero. Cypressus significat patriarchas & prophetas per odoris suavitatem: unde de uno dictu est Gen. 27. Ecce odor filii mei, sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus. Palma significat apostolos propter gloriosum de uniuerso mundo triumphum. Palma et signif. significat uictoria. Apoc. 6. Et palme in manibus eorum. Rosa signif.

S. LAVR. ET IN ASSVMPT. B. MARIAE. 134

significat martyres per effusionem sanguinis, qui habet colorē rubrum. Eccl. 39. Et quasi rosa plantata super riuos aquarum fructificate. Oliua significat confessores propter oleum. plal. 51. Ego autem sicut oliua fructifera. Platanus significat uirgines propter frigiditatem libidinis incendii extinguente, crescit. u. iuxta aquas. In aqua frigiditas notatur. Sicut cinamomu & balsamu aromatizans odorē dedi suavitatis. Eccl. 24. Quanto subtilius, tanto melius est, & magis odoriferum: & per hos intelligitur humilitas. Balsamu autem quanto grauius & ponderosius, tanto melius, unde probatur in aqua, & si cito descendat ad fundum, habetur probatum. Per hanc proprietatem potest intelligi gratuitas morum. Hæc autem duo dant odo: & suavitatis. Est ergo sensus, quod Virgo est exaltata, sicut angeli, patriarchæ, & prophetæ, apostoli, martyres, confessores, & uirgines: & est liptote qui pauca dicit, significatq; magna. Fuit enim exaltata super choros angelorum, & super omnes sanctos: nec mirum si est exaltata, sicut angeli, patriarchæ &c. habuit. n. meritum angelorum angelice viuendo. Hiero. In carne propter carnem uiuere, non terrena uita est, sed celestis. Idem. Virginitas soror est angelorum: habuit. n. meritum prophetæ prophetando. Luc. 1. Beata me dicent oes generationes: vidit. n. spiritu propheticō, & prophetauit qd debebat beatificari ab omnibus gentibus, & quod omnes getes debebant recipere filium Dei, & suum. Habuit meritum apostolorum, & euangelistarum docendo. Multa enim scripta sunt & prædicata, quæ non potuerunt sancti nisi per revelationem eius scire, sicut de ingressu angelii in conceptione, & aliis pluribus. Habuit meritum martyris, morte crucis cum filio patiendo. Lucæ 2. Et tuam ipsius animam pertransiuit gladius. Habuit meritum confessorum, devote Domino confitendo. Luc. 1. Magnificat anima mea Dominum. Habuit meritum virginum, inchoando uirginitate & conseruando. Luc. 1. Ingressus est angelus Gabriel ad Mariam Virginem: & sicut habuit meritum omnium & amplius, ita congruum fuit, ut super omnes ponatur hic sermo. Quæ est ista quæ progreditur quasi aurora, consurgens & cordines caelestium.

In fest

SERMONES FESTIVI.

In festo B. Bernardi.

AVRVM & multicudo gemmatum, & uas pretiosum labia scientiæ, Prover. 20. Posunt hæc uerba exponi de B. Bernardo, & commendatur hic ab humilitate prædicationis. Prædicavit autem tria principaliter, de Deo, de moribus & uirtutibus, & de dulcedine contemplationis & devotionis. Hæc tria notantur in his uerbis. Primum, ibi. Aurum: secundū, ibi. Multitudo gemmarum: tertium, ibi. Vas pretiosum labia scientiæ. Aurum fuit omnibus os eius de Deo loquendo. Multitudo gemmarū de moribus & uirtutibus, loquendo de dulcedine contemplationis & devotionis. Fuit ergo os eius uas pretiosum, os aureum, os gemmeum, & os pretiosum: quia per aurum intelligitur diuinitas, ideo dicitur Cant. 5. Caput illius aurum optimum, Gregorius. Caput Christi est Deus: & caput aureum, ergo aurum est diuinitas. Quod per gemmas intelligentur virtutes, habetur Apo cal. 21. Ibi glosa per duodecim lapides intellexit duodecim uirtutes. De tertio, Hiere. 51. Calix est aureus Babylón in manu Domini inebrians omnem terram. Patet quomodo uino dulcedinis inebriauit torum mundum. Fuerunt ergo labia eius aurea, gemmae, & pretiosa. Vel aurum fuit beatus Bernardus per uoluntatis sanctitatem: multitudo gemmarum per morum honestatem, & uirtutum multiplicitatem: uas pretiosum per uirginitatis puritatem. Hæc tria cāduntur de eo. B. Bernardus quasi uas auri, ecce aurum solitum, ecce pretiosum ornamentum omnium lapidum prehisorum, ecce multitudo gemmarum. Fuerunt autem in laoc nouem gemmæ, de quibus dicitur Ezech. 27. Omnis dñs pretiosus operimentum, sardium, topatum &c. Lapi des isti significant nouem ordines angelorum, quibus fuit coctatus B. Bernardus, quia habuit in se uittutes & officia snnium ordinum angelorum, sicut dicitur in libro, vbi cribuntur acta eius &c.

In festo

SANCTI BARTHOLOMÆI. 137

In festo Sancti Bartholomai.

ICVM meam decorticauit, albi facti sunt rami eius, Icel. 1. Posunt hæc exponi de B. Bartholomœo, & passione ipsius: circa quam notantur tria. Primo paſſus describitur ibi. Ficum meam. Secundo, eius paſſio exprimitur, ibi. Decorticauit. Tertio, ipsius p̄r̄eūm ſubiungitur, ibi. Albi facti sunt rami eius. Intelligitur B. Bartholomæus per ficum propter tria, qua sunt in ficu. ſ. lignum, folia, & fructus. In ligno intelligitur eius cordis sanctitas: in foliis, locutionis ueritas: in fructibus, auctum eius suauitas. In ligno sunt tria, medulla, lignum, & cortex. In medulla eſt candor: in ligno, fortitudo: in cortice, utriusque obſeruatio. Sic tria ſunt necessaria ad cordis ſuauitatem. ſ. candor fidei, ſive sapientie, quo ad rationalem: fortitudo ſpe, quo ad irascibilem: conſeruatio, qua eſt in charitate, quo ad concupisibilem. De primo, Sap. 7. Candor eſt lucis æternæ & ſpeculum ſine macula. De ſecundo, Isa. 30. In silentio & ſpe erit fortitudo uera. De tertio, Ro. 8. Quis nos separabit a charitate Christi tribulatio, an anguſtia &c. Ergo in ligno notatur cordis sanctitas, in foliis uero locutionis utilitas. Sunt autem tria in foliis. ſ. lacteitas in humore, uiriditas in colore, & asperitas in palpatione, & ſignificant tria qua sunt necessaria in locutione. ſ. puritas, delectabilitas, & utilitas. Puritas in ueritate, delectabilitas in honestate, & utilitas in uerborum bonitate. Lacteitas per candorem. ſ. puritatem: uiriditas, qua eſt color delectabilis, propter delectabilitatem: asperitas ſignificat utilitatem. Siſut enim blandus sermo eſt noxius, quia ſeducit: ſic asper utilis, quia corrigit. Quod hæc ſint necessaria, patet. De primo, Proverb. 15. Purus sermo pulcherimus &c. De ſecundo, Proverb. 16. Fauum mellis uerba composita. De tertio, Ephes. 4. Omnis sermo malus ex ore uero non procedat &c. Sic ergo nota in foliis locutionis utilitas, in fructu autem nota actionis sanctitas. Considerantur autem tria in fructu, intus rubicunditas, extra uiriditas, in gusto uero ſuauitas, & ſignificant hæc tria qua ſunt necessaria ſunt ad ſalutem. Oportet enim quæ ſit

SERMONES FESTIVI.

etio fiat in charitate, quæ intelligitur in rubore: in medietate, ut nō accedat ad extrema, ne fiat plus vel minus, hoc intelligitur in uriditate. Est enim uirtutitas color medium. Item, ut fiat in humiliata, quæ intelligitur in nigredine. Item, ut fiat cum hilaritate, quæ intelligitur in gustus sua uitate. Hęc sunt necessaria in actione. De primo, 1. Cor. 16. Omnia uerba in charitate fiant. De secundo, Rom. 8. Rationabile obsequium uerbum, ne fiat s. plus, vel minus. De tertio, Luc. 17. Cum omnia feceritis, dicite quia serui inutilis sumus &c. Greg. Qui cæteras uirtutes sine humilitate congregat, in uentum puluerem portat. De quarto. 2. Cor. 8. Non ex tristitia, aut ex necessitate. Hilarem enim datum diligit Deus. Hęc omnia habuit B. Bartholomaeus, & ideo congrue est significatus per sicum, ergo passus describitur: sed in decorticazione passio exprimitur. Fuit enim ipse exoriatus propter tria. Primo, ut Deo tanquam uerbi agnus in holocaustum offerretur. Leui. 1. Detrafactaque pelle hostiæ artus in frusta concident, & subiicient in altari ignem, strue lignorum ante composita &c. Secundo, ut ab omni humore exsiccaretur, sic decoriatur arbor ut siccetur. De hac siccū, Matth. 7. Nunquid colligunt de tribulis siccū &c. Item, fuit exoriatus ut sicut serpens in æternitate renouaretur, Matth. 10. Estote prudentes ut serpentes. Prudentia serpentis est corium deponere, ut renouetur. Primum subiungitur, ibi. Albi facti sunt rami eius. Rami animæ memoria, intelligentia, & uoluntas: rami vero corporis sensus corporis. Memoria dealbabitur per comprehensionem æternitatis: intelligentia, in cognitione omnis ueritatis: uoluntas, in perfruitione omnis desiderabilis. Rami corporis, idest sensus dealbabuntur, quia quilibet sanctus recipiet iucunditatem. Dealbari ergo potentias animæ & sensus corporis nihil aliud est, quam glorificari in receptione albae stolæ. Apoc. 8. Lauerunt stolas suas, & candidas eas fecerunt in sanguine agni &c. Ad quam perducat &c.

De

S. AVGVSTINI.

136

De B. Augustino.

RO F V N D A quoque fluuiorū scrutatus est, & abscondita in lucem produxit, Iob. 28. Satis proprie conuenient hęc uestra B. Augustino: & notantur hic duo. Primo, secretorum perscrutatio: secundo, eorum manifestatio. Primum, ibi. Profunda quoque fluuiorum scrutatus est. Secundum, ibi. Et abscondita produxit in lucem. Circa primum sciendū, quod B. Augustinus, scrutatus est profunda quatuor fluminorum, scripture, creature, culpe, & gratiae. Scrutatus est autem profunda triplicis scripture, scilicet philosophorum, hereticorum, & sanctorum. Propter primum fuit philosophus, propter secundum fuit hereticus, propter tertium fuit catholicus. De primo, Hiero. 2. Quid tibi uis in via Assyriorum, ut bibas aquam fluminum? De secundo, ibidem. Quid tibi in via Aegypti, ut bibas aquam turbidam? De tertio, psal. 92. Eleuauerunt flumina Domine eleuauerunt flumina uocem suā &c. idest scripture. Quod scrutatus sit ipse libri philosophorum, dicit ipse in lib. confessio. ubi dicit, quod ab utroque doctore didicit omnes libros, & artes quas liberales vocant: quod libros hereticos, dicit ipse in eodem libro: quod catholicos, testatur ibidem. Scrutatus est quoque profunda triplicis creature, spiritualis, corporalis, & composita, hoc est, angelicæ, humana, corporeæ. Primum patet in libro, quem fecit de hierarchia angelica: secundum, in libro de spiritu & anima: tertium, in libro Gen. ad literam. Sic patet quod scrutatus est profunda fluminis creature. Dicitur autem creatura fluvius, quia fluit semper de esse ad non esse per corruptionem: & de nō esse ad esse per generationem. Apocal. 17. Aquæ multæ populi multi. 2. Reg. 14. Omnes morimur, & quasi aqua dilabimur. Scrutatus est etiam profunda tertii fluminis, idest, culpe: & triplicis, scilicet originalis, actualis, mortalis & uenialis. De primo, dicit in lib. 1. confess. De secundo, a secundo libro usque ad nonum. De tertio, in decimo libro. De his fluminibus dicitur in psalm. 136. Super flumina Babylonis illuc ledimus & fleuimus, dum recordaremur tui Sion. Item, scrutatus